

**QGEP Participações S.A.  
CNPJ/MF nº 11.669.021/0001-10  
Publicly Held Company**

**NOTICE TO SHAREHOLDERS**

**Rio de Janeiro, April 11, 2014 – QGEP Participações S.A.** (“Company”) (BM&FBOVESPA: QGEP3) hereby announces that it has, on this date, received a letter from shareholders representing more than 2% of the shares with voting rights, informing their intention to request for the establishment of a Fiscal Council in the Company, as permitted by Law nr. 6.404/76, and CVM instruction nr. 324/00. Furthermore, these shareholders have nominated Mr. Axel Erhard Brod and Mr. William Bezerra Cavalcanti Filho as candidates for the positions, respectively, of Effective Member and Substitute on the Fiscal Council, which curriculums are attached hereto and also available on the [www.qgep.com.br/ri](http://www.qgep.com.br/ri) website. The Company hereby clarifies that, as a result of the request effected, the procedure for the election of the members of the Fiscal Council will be performed at the Company’s Ordinary General Meeting, scheduled to take place at the company’s head offices at 10.00am on April 16, 2014.

For more information, please contact our Investors’ Relations Department:

Tel: (55 21) 3509-5959

E-mail: [ri@qgep.com.br](mailto:ri@qgep.com.br)

[www.qgep.com.br/ri](http://www.qgep.com.br/ri)

**About QGEP**

QGEP Participações S.A. is Brazil’s only private Brazilian company to operate in the premium pre-salt area in Santos Basin. QGEP is qualified by the ANP to act as “Operator A” from shallow to ultra-deep waters. The Company has a diversified portfolio of high quality and high potential exploration and production assets. Furthermore, it owns 45% of the concession for the Manati Field located in the Camamu Basin, which is one of the largest non-associated natural gas fields under production in Brazil. Manati Field has been in operation since 2007, and has average production capacity of approximately 6 million of m3 per day. For more information, access [www.qgep.com.br/ri](http://www.qgep.com.br/ri)

## CURRICULUM VITAE

**NOME: AXEL ERHARD BROD**

**IDIOMAS:** Português, Alemão, Inglês, Espanhol

**CONTATO:** axel.brod@bol.com.br

11- 99190 5153

21- 7111 3509

**Data de nascimento:** 15.07.1957

**Naturalidade:** Lahnstein/ Alemanha

**Filiação:** Ernst Brod

Brunhilde Brod

**CPF:** 787.729.907-91

**Documento de identidade:** RNE W 432250 Z

**Endereço:** Rua Sacopã 852 Bl 2 Ap 203

Rio de Janeiro/ RJ

CEP 22471-180

## EXPERIENCIA PROFISSIONAL

### Desde 2011

#### Membro de Conselhos Fiscais:

Mahle Metal Leve S.A. (2011 -12), Metalúrgica Gerdau S.A. (2011 – 12), Santos Brasil S.A. (2012) e A.W. Faber-Castell S.A. (2011 -12)

#### ABZ Ass. e Consultoria Empresarial: Sócio Diretor

Principais Projetos: Migração para o Novo Mercado e SPO da Mahle Metal Leve S.A.

(conclusão em julho 2011)

**1999 – 2010 MAHLE METAL LEVE S.A.**

Vice Presidente e Diretor Administrativo- Financeiro

Acumulou a Presidência entre 2004 – 2006

Diretor de Relação com Investidores

Diversas funções em Management Teams no Grupo Mahle Global, bem como

Presidente e Membro de diversos Conselhos de Administração em empresas controladas e coligadas do Grupo

Responsabilidades: Contabilidade, Tesouraria, Impostos, Jurídico, Informática, Controladoria Corporativa, Compras (2004 – 2009), Recursos Humanos (2004 – 2006), Auditoria Interna (2004 – 2010)

Projetos: Integração Mahle, Metal Leve e Cofap, Implementação SAP, Reorganização Societária do Grupo na América do Sul, Reorganização Comercio Exterior com criação de Companhias na Áustria e Trading Companies em Curaçao

Aquisições: Siemens VDO (Carbon Cannister, Valve Cover, Intake Manifold), Dana EPG South América, Edival SA/Argentina, Forjas Brasileiras S/A

Premiações: Empresa do Ano 2003 – Revista Exame, Premio de Excelência Empresarial FGV 2001, 2002, 2003, 2004, Premio Financial Officer 2007 – Categoria Veículos e Pecas

**1990 – 1998 Grupo THYSSEN HANDELSUNION**

CFO Grupo América do Sul (1995 – 1998)

Diretor Administrativo-Financeiro Brasil (1992- 1994)

Controler Grupo Brasil (1990 – 1991)

Responsabilidades: 12 empresas no Brasil, Argentina, Chile, Peru, Colômbia, Venezuela,

Curaçao: Área Administrativo-Financeira, Informática, Recursos Humanos, Controladoria

Projetos: Project Financing para Exportação Ferro Gusa no Brasil e Pellets na Venezuela,

Formação de uma Trading Company para Exportação de Aço do Brasil, Construção Naval e

- 3 -

Terminal Frigorífico, Tubos para o projeto Gasbol

Aquisições: Dufer com Formação de um JV com o grupo Usiminas-Cosipa, Disibra (2. Maior distribuidora de aços especiais no Brasil), duas empresas do grupo Otto Wolff para importação de máquinas no Chile e na Venezuela, Management Buy Out da empresa peruana

#### **1984 – 1989 KPMG**

Manager do German Desk da filial no Rio de Janeiro

Principais clientes: Grupo Thyssen, Merck Farmacêutica, Grupo Linde, Mercedes Benz,

Mannesmann, MWM, Knorr Bremse

#### **FORMACAO ACADEMICA**

Mestrado em Finanças na PUC/RJ (1989)

Administração de Empresas na PUC/RJ (1981 – 1984)

Administração de Empresas na Universitaet des Saarlandes em Saarbruecken (1977 – 1980)

Rio de Janeiro, marco 2013

## **CURRÍCULO**

### **DADOS PESSOAIS**

Nome: William Bezerra Cavalcanti Filho

Filiação: William Bezerra Cavalcanti e

Maria Luiza Carrossini Cavalcanti

Data Nasc.: 26/10/1956

Nat.: Rio de Janeiro – RJ – Brasil

Estado Civil: Divorciado

RG.: 003.643.978-4 - Emitido em 24/07/2000 – SSP-Detran RJ

Economista: Corecon – 1ª Reg. RJ – Nº 16704

End.: Rua Gomes Carneiro, 55/501 - Ipanema

Rio de Janeiro – Brasil - CEP: 22071-110

Tels.: Cel – 21 99725810

Casa – 21 35981896

E-mail: – [wilbcaf@uol.com.br](mailto:wilbcaf@uol.com.br)

### **FORMAÇÃO**

- Graduado em Ciências Econômicas – Instituto Metodista Bennett – 1982
- MBA Finanças – IBMEC – 1991
- Pós em Adm. - Formação Geral para Alto Executivos – FGV-RJ – 1996
- Cursando 1º semestre de Filosofia na PUC-Rio

### **OUTROS CURSOS**

- Comercial and Investment Bank (Engenharia Financeira, Produtos e Serviços)  
Citybank – Flórida - EUA – 1992
- Certificado - Securities Representative – FSA – Londres – Inglaterra – 1997
- Amana Kay – MBA Executivo Internacional
- Financial Engineering – Derivative Securities
- Governança Corporativa – USP/FIPECAFI – 2000
- Conselho Fiscal – Teoria e Prática – IBGC – 2009
- IFRS Board Class – ANEFAC e Ernst&Young – Set./2009

- Midia Training - 2012

## **DADOS PROFISSIONAIS**

BANERJ S.A. - Mai/1977 a Nov./1978

BANCO DO BRASIL S.A. – Dez./78 a Abr./2009

- Principais cargos executivos exercidos ( a partir de 1996):

- Gerente Executivo de Adm. de Ativos de Terceiros – BBDTV

- Gerente Executivo de Negócios – Títulos e valores Mobiliários – Unidade de Mercado de Capitais

- Gerente Executivo de Operações Financeiras – GEROF – Diretoria de Finanças

- Diretor Estatutário de Finanças – Dez/2003 a Abr./2009

BRASILCAP S.A. – Set./2009 a Fev/2013

- Cargo: Gerente Executivo – Área Financeira e Investimentos

## **PARTICIPAÇÃO EM COMITE (representante do Banco do Brasil)**

Comitê de Tesouraria da FEBRABAN – até Abr./09

Comitê de Política Monetária – ANDIMA – até Abr./09

Comitê de Investimentos da SUSEP – de 2011 a Fev/2013

## **PARTICIPAÇÃO EM CONSELHOS**

PRONOR S.A. e NITROCARBONO S.A. – Vice-Presidente do CA - Abr./97 a Abr./04– Indicação: Banco do Brasil S.A. – BB

GUARANIANA S.A. (atual Neoenergia) – CA – Titular - Jul.97 a 98 – Indicação: BB

GUARANIANA COM. e SERV. S.A. - CA – Titular – Out./2001 a Mai./2002 – Indicação: BB

BOLSA DE VALORES DO RJ – CA – Suplente – Dez./2000 a Nov./2001 – Indicação: BB

SADIA S.A. – CF – Titular – Abr./2000 a Mar./2001 – Indicação: Previ –

BRASILCAP S.A. – CA – Suplente – Fev.2001 a Ago/2009 – (Presidente do Comitê Financeiro) - Indicação: BB

ALL S.A. – CF – Titular – Abr./2009 a Abr./2010 – Indicação: Previ

FIAGO Participações S.A. – Maio/2011 a Abr./2013 – Indicação Previ

Indicado pela Previ para o cargo de CF na CPFL – Início Maio/2013

## **CERTIFICAÇÕES**

Conselheiro de Administração – IBGC

Conselheiro Fiscal - IBGC

## **PRINCIPAIS REALIZAÇÕES PROFISSIONAIS:**

### ***BANCO DO BRASIL S.A.***

1984 – Instrutor de Economia para Gerentes do BB

1986 – Cargo: Assessor da Diretoria de Mercado e Serviços

- Implantação do Gerenciamento de Depósitos Compulsórios:

(Fim da Conta-Movimento – BB de Autoridade Monetária para somente Banco Comercial)

Ações: - Levantamento das atividades e responsabilidades das áreas para elaboração e gerenciamento do Fluxo de Caixa

- Estágios no Bradesco, Itaú e Unibanco

1988 – Cargo: Chefe de Equipe

- Estruturação da BB-Leasing

Ações: - Estágio no Manufacturers Hannover Arrendamento Mercantil S.A.

- Implementação do Processo Administrativo, Gerencial e Operacional

1990 – Cargo: Operador Financeiro

Ações: - Adaptação da Carteira de Títulos às condições impostas pelo Plano Collor

- Revisão do Processo de Negociação de Ativos Financeiros

1993/94 – Cargo: Chefe de Mesa

Ações: Implementação de Operações de Derivativos de Renda Fixa na Mesa da BB-DTVM

1995/96 – Cargo: Gerente de Divisão

Implantação do Projeto IMC – Interiorização do Mercado de Capitais

Ação: Prover condições para compra/venda de ações por parte de clientes junto à Rede de Agências do BB

1996/97 – Cargo: Gerente Executivo de Negócios

Participação em Processos de Privatização

Exs.: Pronor/Nitrocarbono, NeoEnergia(Ex-Guaraniana), BrasilTelecom, Terminal do Porto do RJ, entre outros

1998/99 – Cargo: Gerente Executivo de Adm. de Rec. de Terceiros

- Coordenação das operações de compra/venda de ativos para os Fundos da BB-DTVM

- Análise dos efeitos da Crise da Rússia e do Brasil junto às Carteiras

- Coordenação da Revisão da Política de Investimentos e Gerência de Riscos dos Fundos

Cargo: Gerente Executivo de Operações Financeiras

- Agente do Tesouro Nacional nas negociações da federalização das dívidas do RJ e SP

- Integrante do Grupo Preparatório ao Bug do Milênio

1999/03 – Cargo: Gerente Executivo de Operações Financeiras

- Coordenação da Política Integrada de Captação do Banco

- Integrante do Comitê de Coordenação da Implantação dos processos para atender o SPB - Sistema de Pagamentos Brasileiro

- Análise dos efeitos da Crise de 2002 junto à Carteira de Títulos

2003/09 – Cargo: Diretor Estatutário de Finanças (anexo 1)

- Principais Funções:

- Integrante permanente dos Comitês: Operações, Administrativo/Operacional e Risco de Mercado e Liquidez



- Responsável estatutário, perante o BACEN, pelo gerenciamento dos Depósitos Compulsórios, dos processos atinentes ao SPB e a liquidez dos Banco do Brasil e do Banco Popular do Brasil
- Processos desenvolvidos:
  - Integrante do Comitê Coordenador do Projeto MTC – Política de Atuação Integrada das Diretorias Financeira, Mercado de Capitais e Comercial
  - Integrante do Comitê Coordenador do Processo de Unificação das Tesourarias Doméstica e Internacional, sob a administração da Diretoria de Finanças

### **BRASILCAP CAPITALIZAÇÃO S.A.**

2009/11 – Cargo: Gerente Executivo da Área Financeira e Investimentos da Brasilcap

- Principais Funções:

Gerir as Áreas de Tesouraria, Contas a Pagar, Contas a Receber, Fluxo de Caixa e, na Área de Investimentos, a Gestão das Reservas Financeiras em parceria com a BB-DTVM

- Ação Implementada:

Revisão da Política de Investimentos, Crédito e Riscos de Mercado

- Resultados da Carteira:

- Total de Reservas:

- Ago/09 – R\$ 3,6 bilhões

- Dez/12 – R\$ 6,7 bilhões

- Rentabilidade:

- Set. a Dez./09 – 108,33% do CDI

- 2010                      - 120,13% do CDI

- 2011                      - 111,36% do CDI

- 2012                      - 133,64% do CDI

Rio de Janeiro (RJ), 11 de abril de 2013.

William Bezerra Cavalcanti Filho